
 

 

 
Česká konference rektorů, Masarykova univerzita, Žerotínovo nám. 9, 601 77 Brno 
+420 549 491 121 | crc@muni.cz | www.crc.muni.cz 

 

 

Usnesení 
181. zasedání Pléna České konference rektorů 

 

Ostrava, 5. 6. 2025 

  
Plénum České konference rektorů (ČKR) přijalo na svém 181. zasedání následující 
usnesení: 

 
1. ČKR vnímá velmi pozitivně významné navýšení rozpočtu vysokých škol pro rok 2025, 

nicméně je znepokojena skutečností, že narovnání dlouhodobého deficitu rozpočtu 
vysokých škol se nepodařilo zohlednit ve schváleném návrhu střednědobého výhledu 
financování vysokých škol na roky 2026 a 2027. Tato skutečnost opětovně významně 
ztíží strategické plánování a řízení rozvoje vysokých škol. ČKR podporuje snahu MŠMT 
o navýšení rozpočtu vysokých škol ve střednědobém výhledu o 6 miliard v roce 2026 
a 5 miliard v letech 2027 a 2028 meziročně. 
 

2. ČKR vítá úsilí MŠMT o rychlé dořešení systémového a dlouhodobého financování 
společensky prospěšných programů jakožto priorit státu.  
  

3. V souvislosti s probíhajícím nastavováním systému kontraktového financování 
vybraných vysokoškolských kvalifikací za účelem zajištění dostatečných oborově 
specifických personálních kapacit na trhu práce, u kterých se předpokládá finanční 
spoluúčast aplikační sféry, resp. průmyslu, ČKR apeluje na vládu, resp. Ministerstvo 
financí, aby byla zohledněna případná finanční spoluúčast ze strany organizací 
aplikační sféry, např. formou kompenzace této podpory vhodnými daňovými úlevami 
obdobně, jako je tomu v případě poskytnuté finanční podpory výzkumu a vývoje.  

 
4. ČKR znovu potvrzuje svou součinnost i spolupráci s MŠMT při přípravě návrhu nového 

zákona o vysokých školách. Při formulaci tezí i budoucího znění nového zákona bude 
ČKR důsledně dbát na zachování autonomie samosprávy vysokých škol i konečné 
zodpovědnosti rektora jako statutárního zástupce vysoké školy a partnera MŠMT.  

 
5. ČKR vítá souhlasné vyjádření MŠMT a očekává písemné potvrzení možnosti využití 

prostředků Dlouhodobého koncepčního rozvoje výzkumných organizací (DKRVO) a 
Specifického vysokoškolského výzkumu (SVV) pro zajištění mzdové i stipendijní části 
doktorského příjmu dle § 91a zákona o vysokých školách. Vysoké školy počítají 
s využitím těchto zdrojů při implementaci reformy doktorského studia.  

 
6. ČKR se obrací s žádostí na MŠMT o iniciaci založení pracovní skupiny složené ze 

zástupců MŠMT, MF, ČKR, Státního fondu životního prostředí a Národní rozvojové 
banky, která by zahájila odbornou diskusi ohledně možných mechanismů investičního 
financování infrastruktury vysokých škol jako kombinaci dotačních titulů a finančních 
nástrojů. ČKR nabízí maximální součinnost při návrhu a přípravě racionálních 
finančních mechanismů. 

 



2 

7. ČKR žádá MŠMT, v souvislosti se zahájením pokusného ověřování prostupnosti oborů 
středoškolského vzdělávání do vyšších ročníků vyšších odborných škol, aby byly 
vysoké školy informovány o tomto ověřování v jednotlivých oborech vzdělání. 

 
8. ČKR zvolila v tajných volbách nové Předsednictvo ČKR, jehož funkční období začíná  

1. srpna 2025 a končí 31. července 2027: 
 

Předsedkyně 
▪ Prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D., rektorka Univerzity Karlovy 

 

Místopředsedové 
▪ Prof. Ing. Libor Čapek, Ph.D., rektor Univerzity Pardubice 
▪ Doc. Mgr. Petr Kopecký, Ph.D., rektor Ostravské univerzity 
▪ MgA. Petr Michálek, rektor Janáčkovy akademie múzických umění 
▪ Doc. PhDr. Jitka Němcová, Ph.D., rektorka Vysoké školy zdravotnické, o.p.s. 
▪ Prof. Ing. Milan Pospíšil, CSc., rektor Vysoké školy chemicko-technologické 

v Praze 
 

9. Reprezentativní komise pro rozpis rozpočtu veřejných vysokých škol bude od 
1.8.2025 do 31.7.2027 zastoupena těmito šesti rektory veřejných vysokých škol: 
 

▪ Prof. MUDr. Martin Bareš, Ph.D., rektor Masarykovy univerzity 
▪ Prof. Ing. Libor Čapek, Ph.D., rektor Univerzity Pardubice 
▪ Doc. Ing. Ladislav Janíček, Ph.D., MBA, LL.M., rektor Vysokého učení technického 

v Brně 
▪ Doc. Mgr. Petr Kopecký, Ph.D., rektor Ostravské univerzity 
▪ Prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D., rektorka Univerzity Karlovy 
▪ MgA. Petr Michálek, rektor Janáčkovy akademie múzických umění 

 

V Ostravě dne 5. června 2025 
 

Za Českou konferenci rektorů 
            
 
 

        Prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D. 
                                                                                                                             předsedkyně 


